绍市中医〔2015〕3号
绍兴市中医院关于印发加强宣传工作
实施方案的通知
各科室：
为了增强医院宣传的主动性、针对性和有效性，为实现医院又好又快发展，提供强有力的精神动力和舆论支持，经党政联席会议研究，特制订了《绍兴市中医院加强宣传工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
绍兴市中医院

                                 2015年1月6日
绍兴市中医院加强宣传工作实施方案

为了增强医院宣传的主动性、针对性和有效性，为实现医院又好又快发展，提供强有力的精神动力和舆论支持，医院将从下列几方面入手，做好宣传工作。

一、充分认识宣传工作重要性

医院新闻宣传工作是现代医院管理中的一项重要组成部分,在塑造医院品牌、树立医院良好的公众形象以及构建和谐医患关系中起到重要作用。医院职工尤其是管理层应树立宣传工作的先导意识、常态意识、主动意识，将宣传工作摆上重要位置。

二、加强宣传工作的组织领导

医院新闻宣传工作坚持“归口管理，统一发布”的原则，由院党委统一领导，党办归口管理。党办负责新闻报道的策划、协调和组织实施，负责新闻媒体的沟通。新闻宣传材料应做到真实、客观、及时、有效，由党办统一把关、审核、发布，涉及重要、敏感事项的宣传，须经医院主管领导审核。

各科室负责人为科室宣传工作责任人。通讯员要对本科室重大事件、新技术新项目、新服务举措、好人好事等信息收集、撰写，及时报送。每个职工应自觉维护医院形象。

三、重视新媒体，推动宣传网络化、数字化

建立医院微信服务平台和手机APP移动就医平台，做好关注推广工作，扩大影响力。微信公众平台遵循统一管理、分工负责、共同建设的原则，由信息科负责医院微信公众平台建立、技术支持和维护、培训，党办负责医院信息的采编、审核、发布，相关科室根据各自职能做好工作。

进一步加强医院门户网站和综合信息平台的管理，确保信息公开的时效性和准确性。

利用医院内有线电视，介绍医疗特色、开展健康宣教，在院内向病人与家属进行宣传。

四、加大传统媒体宣传力度

增进与报纸、电视台、广播台等媒体良好的信息互动关系，开展形式多样的宣传报道，展示成就、介绍特色、树立品牌、宣传典型、普及健康知识。

找准院报定位，发挥医院管理宣传、院际交流功能，更多地兼顾医患沟通作用，增加中医药科普知识等健康宣教内容，扩大发行量，更好地发挥院报的医院名片作用。

各科室要根据各自业务特点，设计制作宣传折页、健教处方等宣传品，向群众推介本科室的诊疗特色和优势。

五、“碎片化”宣传转向“集约化”宣传

在做好日常宣传工作的同时，根据医院工作重点、社会关注热点、季节变化，主动策划议题，有计划、分阶段地进行“集约化”宣传，利用多种媒体，多渠道、多方位地推出有深度的系列专题报道，提高宣传工作针对性和有效性。

科室要对所需宣传的内容、项目主动谋划，填写《科室宣传计划表》（附件2）后，交党办。党办根据各科的需求，做好宣传计划，牵头召开策划会，商定专题宣传方案，科室（学科、专科）负责人和通讯员等要主动配合，积极撰写宣传材料。

六、组建通讯员队伍，配强专兼职人员

建立新闻宣传通讯员队伍，每个科室推荐一名责任心强、有较好写作基础的通讯员。医院对通讯员进行培训，提高新闻写作能力。定期组织活动，召开例会，通报宣传工作情况，讨论策划专题宣传事宜。

专业技术人员要积极宣传本学科诊治特色、新技术、新进展，当好科普知识的宣传员。

医院建立奖励机制，对宣传工作做出成绩的给予奖励（细则见《绍兴市中医院通讯员管理办法》）。

附件：1.绍兴市中医院通讯员管理办法
      2.科室宣传计划表
附件1
绍兴市中医院通讯员管理办法
为加大医院宣传力度，扩大和通畅宣传渠道，加强医院宣传队伍建设和管理，特制定本办法。
一、通讯员任职条件
（一）具有良好的政治思想素质，工作责任心强。
（二）熟悉医院、科室情况，具有一定的新闻敏感性。
（三）热爱宣传工作，具有较强的的新闻写作能力，掌握基本的计算机操作与图片拍摄处理技能。
二、通讯员推荐办法
每个科室推荐一名通讯员（小科室可按中层干部兼任情况合并配备，如儿、妇科等），更欢迎有志于宣传工作的年轻人自荐。如遇工作变动等原因，所在科室请重新推荐，及时调整。
三、通讯员职责

（一）把握正确的舆论导向，以正面宣传为主，及时宣传报道本科室医、教、研、管理等各方面信息，内容必须真实、准确。
（二）主动提供新闻线索，认真写稿，积极投稿。
（三）努力完成医院所交付或委托的宣传工作。
（四）积极参加医院举办的各种活动、培训和宣传报道工作会议。
四、稿件内容
（一）医疗类：重大科研项目的开展、罕见病例治愈、疑难及危重病人抢救成功、医学研究的重大成果、开展新技术新项目、专家介绍等。
（二）管理类：科室管理新举措、新制度的实施。各类重大会议、活动等。
（三）服务类：新服务措施的推出、人性化服务举措及好人好事等。
（四）科普类：医学知识（专科专病特色治疗、季节性疾病防治等）、健康保健知识等。
（五）其他：个人的工作体会、生活感想，散文、诗歌、小说等文学类作品、书画及摄影作品等。
五、作品要求
（一）健康向上，主题鲜明，语句通顺，思路清晰。新闻稿件务求真实性、时效性，名称、时间、数字等一定要核实准确，一般新闻在事发次日内投稿，切忌虚报浮夸。不得抄袭或剽窃他人作品，推荐文章须写明原作者、出处等。
（二）新闻照片要求主题突出、角度新颖、画面清晰、层次丰富。
六、通讯员权利和奖励
（一）通讯员具有对本部门工作的知情权和采访报道的权力，各科室应为通讯员开展工作提供必要的条件和支持。
（二）医院根据工作需要，举行培训、通报信息、交流工作经验等活动，科室应为通讯员提供参加各项活动的条件。
（三）医院加强对通讯员队伍的培养，不断提高通讯员的工作水平，把通讯员队伍建设作为发现、培养和贮备干部的重要途径。
（四）院内宣传录用稿件（即院报、网站、微信等途径）在500字以下的，稿费为30-40元；录用稿件在500字以上的，稿费为50-60元；图片、照片为10元/张（需配简短的文字说明）。被绍兴卫生报录用的稿件及绍兴卫生网录用的卫生信息，500字以下稿费为60元，500字以上的，稿费为100元，图片、照片为20元/张。被院内外多途经录用的就高但不重复奖励。被市级及以上媒体录用由录用单位发放稿费，医院不再奖励。
七、投稿方式
（一）稿件应经科室负责人审核后上交党办，或发送至医院投稿邮箱，外网邮箱：sxzyydb@126.com；内网：党办投稿邮箱。
（二）在稿件上写明“姓名、科室、联系电话”，如需用笔名，请用括号加注真实姓名。
（三）报送外部的宣传稿件必须经党办审核。
八、考核办法
被录用的通讯员稿件计入相应科室的信息录用量。每季度公布一次，年终予以考核。未完成信息录用任务数的按本年度科室综合目标考核及中层干部工作目标考核标准执行。
年终，医院根据录用的稿件数，评选信息工作先进科室和先进个人。各科室可酌情对本科室的通讯员另行奖励。
附件2

科室宣传计划表

	宣传内容（项目）
	拟开展宣传时间

	项目负责人
	通讯员

	姓  名

	姓  名

	联系电话

	联系电话

	特

色

和

优

势

	科室意见 ：

负责人签名：
	职能科意见：

负责人签名：
	分管院长意见：

签名：

                                    时间：      年    月    日

  抄送：市卫生局
  绍兴市中医院办公室               2015年1月6日印发

PAGE
- 2 -